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KESHILLI MESIMOR-SHKENCOR TE FAKULTETIT FILOZOFIK TE
UNIVERSITETIT TE TETOVES

Né bazé 1€ vendimit Nr. 16-156/2 & datés 24.03.2026 1 Késhillit Mésimor-Shkencor
t€ Fukultetit Filoeofik, pér formimin ¢ Komusiomt pér vierdsimin e diseracionit t€ doktoratures
me titall *“Feprimtaria dhe filocofia politike ¢ organizatave 8 hehia me arakter gliimiar né
Kosove [9045-19907, & kandidatit Mr. Se, Fatmir Anfi. 51 dhe ne bazé 1€ nenit 201 1
Liniversitetit té Tetovés, nenit 62 1& Rregullores pér kushiet, kriteret dhe rmegullatl e regjistrimii
dhe studimit ne ciklin e trete 1@ studimeve-studimet e dokloraturés ng Universiteitn & Tetoves,
komisioni né pérbérje: |. Prof. Dr. Isak Shenfi. 2. Prof. Dr. Zeqinga Idnei, 3. Prof. Dr. Zegina
Rexhepi, 4. Prof. Dr. Koshirim Ahmet, dhe 5. Prof. Dr. Qo Nesimi, pasi lexol materialin né

doréshkrim, Késhillit mésimor-shkencor t& Fakultetit Filozofik i paraget kélé:

RAPORT

péw vigrfeimiin o progelt proposiniie ¢ fezes §F dekroranirés

1. Lénda e hulumtimit

Studimi § kétij disertacioni 1€ kandidatit mr. sc, Fatmir Arifi, me temé “Feprimiario
dhe filozafia politike e organizatave 1€ fshelhia me kavakter glivtmiar né Kosové glard viteve
F94 5-1997", ka trajtuar kontekstin ¢ njé prej periudhave mé € ndérlikuara, mé 1€ dhunshme
dhe, njekoh&sisht, mé pak té studinara né ményré sistematike t historisé pohitike 182 Kosovés

dhe t& shgiptaréve nén sundimin e ish-Jugoslavisé. Kjo periudhé historike pérfagéson myé hark



kohor vendimtar, né té cilin u kristalizoan jo vetém format e rezistences politike shqiptare, por
edhe filozofia politike, programet, platformat dhe format e organizimit, & cilal petbénin

themvelin e projektit gliimtar, bazuar né parimet ¢ sé drejiés pér vetévendosje.

2. Qellimi i hulumimit

N& kétié kuadér, ky studim i kandidatit mr. sc. Fatmir Anfi, ka karakter historik dhe
shirihet né kuadrin kohor 1945-1990. Aj trajton veprimtaning ¢ organizatave (€ fshehta me
karakter ¢lirimiar té shgiptaréve jashié Shqipénse londineze, 1€ cilat kané luajtur njé rol 1€
rendisishém né sensibilizimin ¢ 1€ drejtave historike 1é shgiptaréve nén sundimin ¢ ish-
Jugoshavisé e deri né sendértimin ¢ shietit @ pavarur t& Republikis sé Kosovés, Ky studim ka
pér qéllim njoftimin, ebardhjen dhe analizimin e kétyre lévizjeve, si dhe per € kupluar
patencialin dhe mundésing gé ato japin né formimin e njé vetedijeje me 18 larté kombétare pér

ruajijen e vlerave kombétare, té cilat jané 12 arritura me shumé mund e sakrifice.

1. Kontributi shkencor | holumtimit

Ky disertacion i kandidatit mr, s¢, Fatmir Arifi, mbéshietet né argumentimin, se studimi
| ploté i veprimtarisé sé organizatave & fshehta nuk mund 1€ arrihet pa nje analizE € thelluar
& asaj q¢ ato kane perfagésuar realisht né planin kombétar, politik dhe ideologjik. Ne periudhén
kohore kur kané vepruar kéto organizata, nga regiimi komunist jugosllay ato jané cilesuar dhe
dénuar s “organizata nacionaliste, irredentiste, separatiste dhe kundémevolucionare™, ndérsa
pas rénies sé sistemil komunist, nga veprimiaria atdhetare e kétyre organizatave shpeshheré
jané stigmatizuar si organizate komuniste, marksiste-leninisic dogmatike. Pikérisht kjo
ambivalence interpretuese e bén 18 domosdoshém njé rivieresim shkencor 1€ platformave (e
tyre, programeve politike dhe kérkesave g# ato kané artikuluar dhe bartur né opinionin e gjerg,
pér 1€ pércakiuar nése kéto organizata kang genc vertet dogmatike apo. né thelb, kand pasur

karakier nactonalglimmiar.



4. Fushat shkencore (¢ hulamtinit

Ne rrafshin kronologjik. kéd sdim  kandidat, mr. sc. Fatmir Anfi, disertacionit e tij
té doktoraturés me twll “Vepriniaria dhe filezofia palitite ¢ organizatave 1€ [Sheita me
karakier gliirimiar né Kosove [945-1990", e ndané n¢ dhjeté kapitu) dhe synon t€ trajtojé nd
miényré lérdsore dhe kronologjike proceset kryesore historike gé nga fundi 1 Luftés sé Dyté
Botérore ¢ den né vitin 1990,

Mé Rapitmllin ¢ pardé kandidati analizon periudhén e menjéhershme pas Lufiés sé Dyt
Botérore, duke u ndalur te Konferenca e Bujanit dhe vendimet e aj, t€ cilat pérfagésojné njé
moment kvg né artikulimin ¢ s& drejtds sé shqiptaréve «é Kosovés plr 1€ djtés per vetévendos)e,
bazuar né Kartén ¢ Atlantikut. Mé te) ne kuadér té keti) kapitunli, trajtohet Mbledhja e Prizrenit
¢ korrikut 12 vitit 1945, s1 instrument § dhunshém | mstiocionalizimil 88 aneksimit 18 KosovEs
brenda Serbisé, s1 dhe veprimtana atdhetare ¢ Orgamizatés Macional-Demokratike Shqiptare,
ONDSH, e cila pérbén njé nga format e para i@ rezisiences =€ organizuar politike shqipiare

kundér Jugosllavise.

Kapimmdli i dveé, kandidat, Fatmir Arifi, fokusohet ng poliikat shtetérore jugos!lave, me
objektiv shkombétarizimin ¢ shgiptardve 18 KosovEs dhe t& viseve t@ tjera shyiptare nén
Jugosllavi, permes projekteve pér permbysjen € raporteve demografike me karmakier etmk, sic
ishin regjistrimet & manipuleara & popullsisé, politikat arsimore disknminuese, shpernguljet e
organizuara € dhunshme drejt Turgiseé dhe aksionet represive, (8 njohur s1 gioja “mbledhje ¢
arméve™. N& kuadér 8 kéj kapitulli. kandidati ka shpalosur mekanizmat sistematiké 18

presionit shietéror mbi ekzistencen ctnike dhe kulturore 1€ shqiptaréve.

MNEé kapitwllin ¢ fretd trajiohet faza ¢ dyté e organizimit politik shqiptar, pas asaj te
ONDSH-sé, gé karaklenzohet nga pakénagésia e thellé shogérore dhe formimi i organizalave
1€ [shehta me karakter clirimtar, me platforma mé 1€ garte politke, sig ishte Lévizja
Revolucicnare pér Bashkimin e Shqiptaréve, LRBSH. si dhe demonstratat shqiptare 1€ vitit
1968, 1€ cilal padyshim e kané shénuan njé moment té réndézishém ¢ artikulimit publik t&

keérkesave kombétare,



W Kapitulli ¢ baieri. kandidati, nf kuadér 18 kénj diseracioni i kushiom njé hapesirg &
ymuar themelimit, konsolidimit dhe transformimit & Grupit Revolucionar té Kosoves, GRE,
q¢ mé pas ¢ ndryshn emnin né Grupi Marksist-Leninist | Kosovés, GMLE, dhe s& fundmi né
Organizata Marksiste-Leniniste ¢ Kosovis, OMLE, Ky kapitull analizon strukturén
organizative, orientimin ideopolitik t€ saj, dokumentet programatike dhe lidhjel £ organizatés
me shietin amé, Shqgipéring, duke evidentuar rolin ¢ saj gendror né avancimin dhe masivizimin

e lEvizjes sE fshehté me karakter ¢lirimtar,

NE kupituliin & pesté, éshié trajiuar tipologgia ¢ komunikimit ¢ fshehté e organizatave
1¢ fshehia me karakter ¢linimtar me masat e giera popullore. qé pérfshin komunikimin pérmes
parulluve, trakieve, broshurave 1€ xhepit dhe shiypin e fshehi2, me theks ¢ vegamé e gazeta
“Zeri | Kosovés”, * Pararoja”, “Liria”, si mjet 18 réndesishme pdr ndérgjegicsimin dhi

mobilizimin politik 18 masave 1€ gjera popullore.

MNE varhdén ¢ kéty studimi, kandidati Fatmir Arifi, né kapitadli ¢ giashié analizon
pabarazingé kushtetuese 1€ Kosoves brenda Federatés Jugosllave, sidomos pes Kushtetutés sé
vitit 1974, dhe shpérthimin e demonstratave & vitit 1981, t2 cilat kané shénuar njé kthesé
historike, duke e legjitimuar né opinionin ¢ brendshém dhe 1€ jashtém kérkesén bosht politike

shqiptare per Republikén ¢ KosovEs, mbi parimin e € drejiés pér vetévendosje.

Kopritadli § shtaté trajton pérpjekjet pér bashkimin e organizatave té fshehta me karakier
glirimtar né Kosovd dhe viset ¢ saj jashté Shqipérisé londineze, mbi bazén e platformis
programatike dhe pérbashkuese i€ “Tezave t€ Frontit Popullor pér Republikén ¢ Kosoviés™, Né
keté kapitull do & tajtojmé procesin e bashkimit, mosmarréveshjet mes organizatave, takimet
jashté dhe brenda vendit dhe tentatival pér rigienerim organizativ, pas armestimeve masive né
vitin 1981-1982

MNddrea ne kapiulfin ¢ teté trajiohen masat represive dhe politikat shkombétanzuese 12
Federatés Jugosllave dhe Serbiseé ndaj shqipiaréve pas vitit 1981, peérfshireé projekiet shietérore

si; Memorandumin & SANU-s, fushatat nacionaliste serbe, ndryshimet e dhunshme



kushtetuese, grevién e minatoréve 1& Trepgés dhe zbatimin e dokirings s ashiuguajiur 1@ “shtetit
Juridik serb™,

Kapitelli | nénié 1 kétij sadimi fokusohet né konsolidimin e Lévizjes Popullore pér
Republikén e Kosovés, LPRK-s2, mbledhjet ¢ saj 1€ pérgjithshme, programet politike, rezolutat
dhe artikulimin e saj mbi parimin ¢ € drejiés pér vetévendosje pér sendériimin € Republikés
52 Kosovés,

Ndérsa né kapindlin ¢ dhjeré dhe 1€ fundit analizohet roli vendimtar i LPRK-sé né
anientimin ¢ demonstratave t€ viteve 1989-1990, shpallja & Deklaratis Kushtetuese & 2
kommkut 1990, géndnimet e republikave federative jugosllave, si dhe pérpjekjel pér
bashkepunim vshtarak t&8 LPRK-s€ me Republikén ¢ Kroacisé, né prag 1€ shpérithimit € lufiés
dhe shpErbérjes 56 Federads s Jugosllavise.

MNé térésing e tij. ky studim synon € déshmojé se organizatat ¢ fshehta me karakter
glimmtar nuk ishin spontane. por as instrumente reagimi ndaj represionit. por ishin vazhdimesi

¢ pashképutur & procesit té Rilindjes Kombétare shgiptare,

5. Raporti i komisionit pér vierésim té disertacionit t& doktoraturés

Pas shqyrtimit 1€ disertacionit 1€ dekworaturs me titull “Veprimiaria dhe filozofia
peditike ¢ organizatave & fKiekta me karakter glirimtar né Kosove [945-1990", & paragitur
nga kandidati Mr. Sc. Fatmir Anfi, komizioni vieréson s¢ studimi trajton njé temé me réndési
1& vecanté shkencore, historiografike, politike dhe shogérore, duke u pErgendruar né njé nga
peniudhat mé 18 ndérlikuara, mé 1€ ndjeshme dhe njekohésisht mé pak té trajtuara né ményré
trésore né historiografing shgiptare dhe aié ndérkombétare, pérkatésisht periudhién 1945-
1920, g¢ lidhet me veprimitanné e organizatave 1€ fshehta shqiptore me karakter ¢linmear né
Kosove dhe né viset e tjern shgiptare nén ish-Jugosilavi.

Foomision vieréson se kandidati ¢ ka trajtuar kété temé né kontekstin e zhvillimeve té
perggithshme historike, politike dhe shogErore t& shqiptaréve nén sundimin jugosllay, duke e
paré veprimtanné e organizatave t& fshehta jo =i fenomene 1@ 1zoluars historike, por si pjesé ¢
njé procesi 1€ gjaté historik, politik dhe organtzativ. gé lidhet me vazhdimésing e pémqekjeve

1é shgiptaréve pér lin, vetévendosje dhe shietési.



Ne kée kuadér, disertacioni ka karakter 1€ theksuar istonko-poliik dhe analink, dhe
mbéshtetel né mé gaspe 1€ geré metodologjike, duke pérlshing analizén historike, analizén ¢
dokumenteve arkivore, analizén e shiypit ilegal, analizén e programeve politike 1€ organizatave
¢ [shehta, si dhe analizén e rrethanave politike dhe shogérore né 12 cilat kané vepruar kéto
organicata

Komisioni konstaton se kandidati ka ammitur 18 argumentojé se studimi i ploté
veprimtansé sé organizatave 18 fshehta me karakter ¢linmtar nuk mund & béhet pa analizén e
filozohisE sé tyre politike, & programeve dhe platformave politike, 1€ strukturés organizative
dhe ¢ rolit 1€ tyre né formésimin e kérkesés politike shgiptare pér Republikén ¢ Kosoves, NE
kété drejtim, disertacioni nuk mbetet vétém né nivelin deskriptiv 18 ngjarjeve historike, por
ndérton nje komizé interpretucse dhe analitike mbi rolin historik 8 k€tyre organizatave né
procesin e ¢linmit dhe t& shietndértimit té KosovEs,

Komsioni vieréson gjithashtu se nj€ nga kontributel keyesore 18 kéti) disertacioni &shié
trajiimi | ambivalencés interprefuese q& ka ekeistuar rreth kétyre organizatave. Né perindhén e
sistermil komunist jugosllay ato jan€ cilésuar 51 organizata nacionaliste, irredentiste, separatisie
dhe kundérrevolucionare, ndérsa né periudhén pas rénies sé sistemit komunist shpeshherd jané
interprefuar s1 orgamizata komumste apo marksiste-leniniste dogmatike. Kandidati pérmes
anilizés sé dokumenteve programatike, shtvpit ilegal dhe dokumenteve arkivore pémpiget 18
déshmoge se keto organizata né thelb kishin karakter nacionalglinmtar dhe veprimtaria € tyre
hdhej me realizimin e s& drejiés pér vetévendosje.

My vieré e vecanté e kétij studimi géndron né bazén ¢ gjeré burimore mbai té cilén éshié
mhbéshtetur punimi. Disertacioni mbéshietet nd dokumente. arkivore, né dosje gjvgésore, né
dokumente 1€ hetuesise. ne shiypin ilegal 18 organizatave, né programe dhe platforma politike
& tyre, si dhe né Iteraturén histonografike shqiptare dhe & huaj. Komisioni vieréson se
pérdorimi i késaj baze @ gleré dokumentare i jep punimit karakier @& miréfillté shkencor dhe e
hén até nj¢ kontribut 1@ réndésishém né historiografing shgiptare,

MNE aspektin teorik dhe metodologjik. kandidati & vendos studimin né kuadrin e teorive
1€ historisé afaigjaté dhe 18 stukiurave historike, duke in referuar gasjes &# historianit Fernand
Braudel dhe seciologul Christian de Montlibert, sipas 2 ciléve dhuna, represioni dhe konflikict

nuk dubet paré & ngjage 2 izoluara, por si pjesé e struklurave afatgjata historike, NE kété



kontekst, organizind | [Evizgieve ¢limmtare paragitet s1 reagim strukturor nda) pushiomit,
represionit dhe mehimit 18 @ drejtave kombetares,

Komisioni vieréson se kandidati ka arritur 18 nd8nojé njé argument 1€ géndrueshém
shkencor, sipas 1€ cilit organizatal ¢ fshehta me Karakter ¢linmtar pérfagésoiné njé Taktor
strukturor dhe & vazhdueshém né zhvillimet politike né KosovE, dhe jo fenomene episodike
apo spontane. Sipas kélij argumentimi, k&t organizats luajtén rol 1@ rénd@sishém né
transformimin e kérkesés politike shgiptare nga njé avtonomi formale drejt kérkesés pér
Eepublikén e Kosovés dhe pér té drejién e vetdvendosjes.

Komisiom vleréson se strukiura e disertacionit éshié ¢ ndértuar né ményré logjike dhe
kronologjike dhe pérfshin njé periudhé 1€ gjeré historike nga pérfundimi 1 Lufiés s& Dyig
Botérore den ne shpalljen e Republikés sé Kosovés né vitin 19%), Punimi &shi€ i ndaré né
dhjeté kapituj, né té cilét trajtohen proceset kryesore historike, politike dhe organizative 1
lévizjes ilegale shqiptare. duke filluar nga periedha e paslufiés. Konferenca e Buojanit,
Organizata  Nacional-Demokraiike Shqgiptare, politikat represive jugosllave, formimi i
organizatave t€ fshehta, demonstratat e viteve | 968 dhe | 981, bashkimi 1 organizatave ilegale,
themelimi dhe vepnmitaria € Lévizies Popullore pér Republikién e Kosovés, si dhe zhvillime
politike gé guan né shpalljen ¢ Republikes 58 Kosoves né vitin 1990,

Komisioni vleréson se njé npa pérfundimet kryesore 18 disertacionit éshié se shpallja e
Fepublikés s¢ Kosovés me 2 komk 1990 nuk ishic rerultat 1 rest€sishém | mrethanave
ndérkombétare, por rezultat | njé procesi 1€ gjaté histerik dhe politik. (8 ndértuar mbi
veprimtaring ¢ orpanizatave € fshehta me karakter ¢lirimtar. té cilat pér mé shumé se katér
dekada e mbajtén gjallé dhe e zhvilluan kérkesén politike pér Republikén ¢ Kosovis

Mé perfundim, komisiom doktora] vleréson se disertaciom paraget njé puné 1€ miréfillié
shkencore, me réndési 1€ vegantd per histonografing shgiptare, pér studimet politike dhe pér
studimin e historise s¢ Kosovés né perindhén 1945-1990. Punimi paraget kontribut orgjmal
shkencor, s1 ng aspektin e trajtimit té temés, ashtu edhe né aspektin e interpretimit té rolit 18
organizatave té fshehta me karakter glinmtar né procesin historik (8 ¢linmit dhe @

shtetnd Ertimit 18 Kosovés,



B, Vierdsimd dhve rekomandimi | Komisionit

Duke u bazuar né vierésimin e pérgjithshém shkencor té disentacionit, né metodologjiné
& pérdorur, né burimet ¢ shiryigzuara, né strukturén ¢ punimit dhe né pérfundimet e armtura, 1€
kandidatst mr. sc. Farmir Arifi, komisioni doktoral vleréson se disertacioni i plotéson (& gjitha
kriteret shkencore dhe akademike pér mbrojtje publike. Prandaj, komisioni doktoral ka nderin
qe te propozamé Keshillit Mésimor. Shkencor t& Fakulietit Filozofik miratimin e kétij rapori
dhe krijimin e kushieve pér mbrojtje publike 1é kétij disertacionit dhe, pas mbrojtjes me sukses,
t'i jepet grada shkencore Doktor | Shkencave né fushén e Histonse,
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